
Prefeitura Municipal de São José dos Campos 

- Estado de São Paulo - PUBLICADO(A) NO JORNAL 
BOLETIM DO MUNICIPIO 
No~~~.~ .. de 13:.1.1..Ut .1-

DECRETO N. 17.633, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017. 

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar no valor 
de R$ 9.830.000,00. 

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990, pelos artigos 15 e 18 
da Lei n. 9 .409, de 18 de julho de 2016, e pelos artigos 7° e 8° da Lei n. 9 .494, de 27 de dezembro de 20 16; 

DEC R ETA: 

Art. 1° Fica aberto um crédito suplementar no valor de R$ 9.830.000,00 (nove mi lhões, 
oitocentos e trinta mil reais), destinado a suplementar as seguintes dotações no orçamento vigente: 

15 
15.1 o 
15.10-04.122.0007.2.002 
15.1 0-3.1.90.1 1.01. 11 0000 

20 

20.10 
20.10-04.122.0008.2.002 
20.1 0-4.4.90.52.0 1.110000 

30 

30.10 
30.10-15.127.0015.2.002 
30.1 0-3.1.90.16.0 1. 110000 

40 
40.10 
40.10-12.365.0024.2.039 
40.1 0-3.1.90.94.0 1.210000 

40 
40.10 
40.10-12.366.0026.2.043 
40.1 0-3.1.90.11.01.220000 

40 
40.10 

o. 17.633/17 

CAB006 VERSÃO 01/14 

SECRETARIA DE APOIO JURÍDICO 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 
E FINANÇAS 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Equipamentos e Material Permanente 

SECRETARIA DE URBANISMO E 
SUSTENTABILIDADE 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Secretaria Geral 
Manutenção do Ensino Pré-Escolar 
Indenizações e Restituições Trabalhistas 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Secretaria Geral 
Manutenção do Ensino Supletivo 
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Secretaria Geral 

80.000,00 

4.000,00 

30.000,00 

1.790.000,00 

20.000,00 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

40.10-12.361.0027.2.045 
40.1 0-3.1.90.94.0 1.220000 

40 
40.20 
40.20-12.361.0027.2.081 
40.20-3.1.90.04.02.261 000 

40 
40.20 
40.20-12.36 1.0027.2.081 
40.20-3.1.90.13.02.26 1 000 

40 
40.20 
40.20-12.36 1.0027.2.082 

40.20-3.1 .90. 13.02.262000 

40 
40.20 
40.20-12.365.0024.2.083 
40.20-3.1.90.13.02.261 000 

40 
40.20 
40.20-1 2.365.0024.2.084 

40.20-3.1.90.13.02.262000 

40 
40.20 
40.20-12.365.0025.2.085 
40.20-3 .1.90.94.02.261 000 

50 

50.20 
50.20-08.244.0036.2. 191 
50.20-3.3.90.39.01 .5 1 0000 

75 
75.10 
75.10-06. 18 1.0054.2.002 
75.1 0-3.1.90.16.0 1.1 10000 

O. 17.633/17 

GAB006 VERSÃO 01/14 

Manutenção do Ensino Fundamental 
Indenizações e Restituições Trabalhistas 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Fundo Municipal de Ensino 
Manutenção do Ensino Fundamental - Fundeb 
Contratação por Tempo Determinado 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Fundo Municipal de Ensino 
Manutenção do Ensino Fundamental - Fundeb 
Obrigações Patronais 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Fundo Municipal de Ensino 
Manutenção do Ensino Fundamental - Fundeb -
Outros 
Obrigações Patronais 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Fundo Municipal de Ensino 
Manutenção do Ensino Pré-Escolar- Fundeb 
Obrigações Patronais 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Fundo Municipal de Ensino 
Manutenção do Ensino Pré-Escolar- Fundeb
Outros 
Obrigações Patronais 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Fundo Municipal de Ensino 
Manutenção de Creches e IMis - Fundeb 
Indenizações e Restituições Trabalhistas 

SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO 
CIDADÃO 
Fundo Municipal de Assistência Social 
Fortalecimento Comunitário 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

SECRET ARJA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil 

1. 720.000,00 

3.160.000,00 

720.000,00 

180.000,00 

560.000,00 

140.000,00 

360.000,00 

86.000,00 

240.000,00 

" ~ 
o/~ 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

80 
80. 10 
80. 10-09.271.0080.2.1 78 
80.10-3.1.9 1.1 3.01.1 10000 

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 
Encargos Gerais 
Encargos de Previdência Social 
Obrigações Patronais - lntraorçamentário 740.000,00 

Art. 2° O crédito aberto no artigo anterior corre por conta da anulação parcial das seguintes 
dotações no orçamento vigente: 

20 

20.10 
20.1 0-04.122.0008.2.003 
20.1 0-3.3.90.39.0 1.110000 

40 
40.10 
40.1 0-12.361.0027.2.045 
40.1 0-3.1.90.11.01.220000 

40 
40.20 
40.20-1 2.361.0027.2.081 
40.20~3.1.90.11.02.261000 

40 
40.20 
40.20-12.361.0027.2.081 
40.20-3.1.91.13.02.261 000 

40 
40.20 
40.20-12.361.0027.2.082 

40.20-3.1.9 1.13.02.262000 

40 
40.20 
40.20-1 2.365.0024.2.083 
40.20-3.1.90.04.02.261000 

40 
40.20 
40.20-12.365.0025.2.085 
40.20-3.1.90.04.02.261000 

40 
40.20 

D. 17.633/17 

GAB006 VERSÃO OI/I& 

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 
E FINANÇAS 
Secretaria Geral 
Adiantamentos 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Secretaria Geral 
Manutenção do Ensino Fundamental 
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Fundo Municipal de Ensino 
Manutenção do Ensino Fundamental - Fundeb 
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Fundo Municipal de Ensino 
Manutenção do Ensino Fundamental - Fundeb 
Obrigações Patronais - Intraorçamentário 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Fundo Municipal de Ensino 
Manutenção do Ensino Fundamental - Fundeb -
Outros 
Obrigações Patronais - lntraorçamentário 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Fundo Municipal de Ensino 
Manutenção do Ensino Pré-Escolar- Fundeb 
Contratação por Tempo Determinado 

SECRET ARlA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Fundo Municipal de Ensino 
Manutenção de Creches e IMls- Fundeb 
Contratação por Tempo Determinado 

4.000,00 

1.000.000,00 

3.500.000,00 

410.000,00 

100.000,00 

410.000,00 

170.000,00 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA f() 
Fundo Municipal de Ensino ~ ~~ 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

40.20-12.365.0025.2.085 
40.20-3.1.90.11.02.261 000 

40 
40.20 
40.20-12.365.0025.2.085 
40.20-3.1.91.13.02.261 000 

50 

50.10 
50.10-08.244.0036.2.188 
50.10-3.1.90.11.01.510000 

50 

50.10 
50.10-08.244.0036.2.190 
50.1 0-3.3.90.48.01 .51 0000 

55 
55.10 
55.10-04.452.0037.2.002 
55.1 0-3.1.90.16.01.11 0000 

Manutenção de Creches e 1Mfs- Fundeb 
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 

SECRET ARlA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Fundo Municipal de Ensino 
Manutenção de Creches e IMls - Fundeb 
Obrigações Patronais - Intraorçamentário 

SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO 
CIDADÃO 
Secretaria Geral 
Gestão Administrativa e Vigilância Comunitária 
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 

SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO 
CIDADÃO 
Secretaria Geral 
Programa de Incentivo à Qualificação- PIQ 
Outros Auxílios Financeiros â Pessoa Física 

SECRET ARlA DE MANUTENÇÃO DA CIDADE 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil 

320.000,00 

210.000,00 

1.800.000,00 

86.000,00 

1.820.000,00 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

São José dos Campos, 17 de no~cmbro de ~ 

kuth 
Prefeito 

L k 
J de Mello Corrêa 

Secretário de tão Adm· ·strativa e Finanças 

IC 

Secretária de Apoio Jurídico 

o. 17.633/17 

GAB006 VERSÃO 01/14 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio Jurídico, aos 
dezessete dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezessete. 

O. 17.633/17 

GA8006 VERSÃO 01/14 

Everton lmeida Figueira 
Departament · de Apoio Legislativo 

5 


